
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  43   del  10-11-2017 

 
 

Oggetto:  RATIFICA DELIBERA G.C. N. 151, ADOTTATA IN VIA D'UR GENZA IN DATA 
20/09/2017, AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONE URGENTE A L BILANCIO 
DI PREVISIONE 2017/2019".  

 
 

L’anno  duemiladiciassette , il giorno  dieci  del mese di novembre  alle 
ore 17:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA  P 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   13 Assenti n.    0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 
CAMMERTONI DANIELA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 10-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità – 
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi: 

 
“Il comma 4 dell’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

prevede che le deliberazioni riguardanti le variazioni di bilancio possono essere assunte 
in via d’urgenza dalla Giunta, salvo ratifica del Consiglio nei 60 giorni successivi, pena 
la decadenza. 

La Giunta comunale, in data 20/09/2017, ha adottato, in via d’urgenza, la 
deliberazione n. 151 avente per oggetto “Variazione urgente al bilancio di previsione 
2017/2019” per le sopraggiunte esigenze legate alla gestione dell’emergenza sismica; 

 
VISTO che le principali variazioni riguardano: 

- l’adeguamento della previsione delle spese di personale in seguito alla deliberazione 
G.C. assunta in data odierna di modifica del piano occupazionale. La modifica 
riguarda la possibilità di assumere n. 3 unità di personale a tempo determinato, per il 
periodo dal 01/10/2017 al 31/12/2018, presso gli uffici interessati dalla gestione 
dell’emergenza sismica; tali assunzione sono state autorizzate dalla Regione Marche 
con nota prot. n. 706215 del 17/07/2017 e la spesa sarà rimborsata dietro apposito 
rendiconto (cap. 20310 E); 

- l’adeguamento capitolo 110203 art. 1 per assunzione n. 1 operaio a tempo 
determinato con contratto di lavoro flessibile per affiancamento al dipendente 
prossimo al pensionamento; 

- la proroga, fino al 31/12/2018, dei rapporti di lavoro subordinato già instaurati con le 
signore Ester Alimento, Anna Soldini ed Alessandra Memè, assunte per la gestione 
dell’emergenza sismica; la spesa di tali proroghe, autorizzate dalla Regione Marche, 
sarà rimborsata dietro apposito rendiconto (cap. 20310 E); 

- la previsione della spesa per il reintegro in organico di n. 1 operatore presso la 
Residenza Protetta in riferimento alla sentenza del Tribunale di Macerata n. 
112/2017 del 05/04/2017; 

- l’adeguamento della previsione dei capitoli di entrata e di uscita relativi al contributo 
per gli interventi a favore delle famiglie in relazione alla comunicazione dei fondi 
concessi dalla Regione Marche ai sensi della L.R. 30/1998; 

- l’aumento di € 23.068,10 della previsione del capitolo 20214 di entrata in seguito al 
trasferimento dei fondi da parte dell’ATS 15 per il progetto autismo, sottoprogetto 
età adolescenziale; 

- l’adeguamento dei capitoli di entrata relativi alle sanzioni amministrative dell’ufficio 
urbanistica, dei diritti sulle carte di identità e dei proventi dei servizi cimiteriali, in 
riferimento agli incassi già registrati; 

- l’aumento della previsione di entrata al cap. 30506 e diminuzione della previsione al 
cap. 40224 per la corretta codifica di bilancio dell’incasso registrato relativo 
all’indennizzo dall’assicurazione per i danni da terremoto agli immobili; 

- l’adeguamento della previsione del capitolo di entrata (cap. 30520) e dei capitoli di 
uscita corrispondenti (cap. 170130–170131) per l’incasso registrato relativo ai 
materiali di cava estratti nell’anno 2016; tale introito dovrà essere riversato in quota, 
entro il 31 ottobre p.v., alla Regione Marche e alla Provincia di Macerata ai sensi 
della L.R. 71/1997; 

- l’adeguamento di € 50.000,00 sia in entrata (cap. 20311) sia in uscita (cap. 161723) 
dei capitoli relativi ai contributi per autonoma sistemazione (CAS) in riferimento alle 
richieste pervenute; 

- l’aumento di € 500.000,00 delle previsioni di entrata (cap. 60103) e di uscita (cap. 
400003) dei capitoli delle partite di giro relativi alla gestione dell’iva split payment 
per le attività istituzionali; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 10-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

- l’aumento di € 45.000,00 della previsione del capitolo 110612 per la manutenzione 
ordinaria degli stabili di proprietà comunale in riferimento agli interventi 
programmati; 

- l’iscrizione della previsione al capitolo 240204 di € 35.000,00 per affidare in tempi 
brevi gli incarichi di variante al piano PP1 nord per la realizzazione del nuovo polo 
scolastico; 

- l’aumento di € 70.000,00 della previsione del cap. 250103 per la manutenzione 
straordinaria degli immobili comunali; 

- l’iscrizione della previsione al capitolo 260603 di € 20.000,00 per l’incarico di 
redazione del progetto preliminare e della relazione geologica per l’ampliamento del 
cimitero comunale; 

- l’aumento della previsione del capitolo 270110 per gli interventi di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali; 

- tutti gli altri capitoli sono stati movimentati per esigenze legate al funzionamento dei 
servizi e suggerite dai vari responsabili di settore; 

- per chiudere in pareggio la variazione, è stata ridotta di € 10.000,00 la previsione del 
cap. 190113 relativo al Fondo accantonamento risparmio rinegoziazione mutui che la 
norma vigente ci autorizza ad utilizzare anche per le spese correnti ed è stato 
utilizzato il Fondo di riserva ordinario per € 34.211,11; 

 
CONSIDERATO che sussistono i requisiti d’urgenza del provvedimento 

surrogatorio adottato dalla Giunta comunale, stante la necessità di far fronte con 
immediatezza alle esigenze legate alla gestione dell’emergenza sismica; 

 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei princìpi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI PROPONE 

 
- di RATIFICARE il provvedimento d’urgenza adottato dalla Giunta comunale ai sensi 

dell’articolo 42, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di cui alla 
deliberazione n. 151 in data 20/09/2017 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2017/2019”. 

 
Il Funzionario Responsabile II Settore 

F.to Rag. Elisabetta Orazi” 
 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 

calce al presente atto. 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri, riportati sinteticamente in calce al presente 

atto; 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 10-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 151 in data 20/09/2017, con la 
quale, con i poteri d’urgenza, veniva approvata la variazione al bilancio di previsione 
2017/2019; 

 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato 

dalla Giunta comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze per la 
gestione dell’emergenza sismica; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di 

decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’articolo 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 

comunale n. 43 in data 15/03/2017 avente ad oggetto: “Variazione urgente al bilancio di 
previsione 2017/2019”; 

 
VISTO l’articolo 42 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, del 

TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli n. 13, espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri 

presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE integralmente il documento istruttorio del Funzionario responsabile 

del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine 
all’argomento, così come risulta formulato nella relazione riportata in premessa, 
considerandolo parte integrante di questo dispositivo; 

 
2. di RATIFICARE il provvedimento d’urgenza adottato dalla Giunta comunale ai sensi 

dell’articolo 42, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di cui alla 
deliberazione n. 151 in data 20/09/2017 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2017/2019”. 

 
Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli n. 13, espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 10-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 10-11-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 
 
SINDACO: illustra la proposta specificando le variazioni intervenute nei singoli capitoli 
di entrata e di uscita. 
 
CAMMERTONI, capogruppo della lista “Il Futuro nel C uore” : chiede chiarimenti in 
merito ai termini di erogazione del contributo di autonoma sistemazione. 
 
SINDACO: risponde sui termini previsti di cessazione del contributo. 
 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 10-11-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 23-11-2017 al 08-12-2017 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


